vt nihil aut mihi ipsi aut alijs relinquā. Satis scio gratum istum animū & gratam memoriam non posse de paritate certare cum accepto beneficio. Sed tamen, quamuis exigua sunt & tenuia quæ sponso rependimus: ille, quæ sua bonitas est, quæ magnificentia, boni consulit. [Dilectus igitur meus mihi, & ego illi.] Nam & vulgaris amor non solum diuinus solo amore, solaque dilectione rei amatæ debeat esse contentus. Et amor cum diuinus, tum etiam humanus solo amore possit expleri. Nam inter reliquos humanos affectus, amor omnibus est liberior. Nam ceteræ animi affectiones, artes, operationes, præmium aliquod à se diuersum vt in plurimum videntur expectare: amor verò seipso tanquam sui ipsius præmio contentus est. Neque enim aliud est, aut possit esse præter amorem, amore dignum. Ob eamque rem, quoniam hic de amore diuino agitur, sciebatque sponsa ab sponso se vehemèter amari, & præmiū amoris sciebat amorem esse: sapientes satis dixit: [Dilectus meus mihi, & ego illi.] Vbi præcipue de amoris vicissitudine agitur, qui secum rapit alios affectus. Ob eamque rem cum sponsa dixit, [Et ego illi] si de amore mutuo, aut vicissitudine amoris locum interpretaris: nihil pretermisit sponsa dicendum: ego illi amorem respondeo: at verò qui amorem impedit, & dilectionem, seipsum dat totum, nihil sibi ipsi relinquit. [Sponsus ergo meus mihi, & ego illi. Qui pascitur inter lilia.] Diximus iam, scripturam sacram, vt nomine liliorum & florum pios homines sanctasque animas, ita etiam & nomine spinarum improbos, & omni sceleris contaminatos & coopertos significare. Bene proinde sponsa non

discedendo à vetustate metaphoraē pastoricaē [qui pascitur inter lilia.] Quasi dicas: greges suos nusquam inter sentes, aut spinas deducit: neque enim ille spinis delectatur, non versatur inter eos homines, qui non maiori commodo sint aut sibi, aut alijs quàm spinæ, quæ tantum lacerant, & pungunt: inter lilia pascitur, inter eos scilicet qui suauitate morum, & vitæ fragrantia, pietatis studio reliquis omnibus sunt & commodo, & oblectamento, vt solent lilia.

*Donec aspiret dies, & inclinentur  
vmbra. Reuertere: similis esto dilecte mi coprea, hinnuloq; ceruorū  
super montes Bethel.*

POssit hemistichium hoc, [Donec aspiret dies, & inclinetur vmbra], cū præcedētib; cōnecti, possit & cū sequentibus. Si ad præcedentia verba sponsæ referantur, stabilitatem quandam & æternam amoris durationem exprimunt. Dixerat sponsa, [Dilectus meus mihi, & ego illi] quasi dicas, & me sponsus diligit, & ego vicissim illum vehementer amo, diligentissimè colo: sed amor hic mutuus inter nos nullū vnquam accipiet finē: nō magis deficiet, quàm aut dies, aut nox, aut vmbra, quæ splendēte sole non possunt non esse obiectu corporum opacorum. Similitudo venustissima est, & pastorica. Nā pecuarijs hominibus frequenter est in ore, Sol, calor, æstus, & vmbra, vt videre est apud Maronem. Inquit igitur. Citius lux ipsa deficiet, sol suo lumine orbem non illustrabit, citius deficient vmbra, quæ & ar-

borum frondibus, & montium, & collium obiectu causari solent, quā amor inter nos mutuus deficiat. Dicitio proinde [donec] æternitatem significat, vt solet alioquin in literis sacris. Donec ponam inimicos tuos &c. Donec siccarentur aquæ. Donec peperit filium suum primogenitum. Ad exprimendam igitur constantiam & stabilitatem amoris huius qua sponsus vehementer oblectatur, ait. [Donec aspiret dies, & inclinetur vmbra.] Eleganter exprimit priorum animorum affectus: qui cū sponsum diligunt, huic semper negotio incumbunt, vt perpetuo constanterque diligant. Adest enim sanctis hominibus vehemēior quædam cupiditas, qua cupiditate nihil aliud contendunt, quàm perpetuò diligere. Ista sollicitudo vehementer illos premit, & angit. Nam quamuis diligant, & diligant ardenter: cupiunt tamen nusquam deficiat hic amor: atque ad rem istam seipfos interne sæpè cohortantur, & sibi suadere contendunt, vt diuinus hic amor & obseruantia mandatorum Dei finem nusquam accipiat. Sunt humana omnia mutabilia & inconstantia. Sed video plerisque hæc in animum induxisse suum, vt amor hic & obseruantia mandatorum sponsi nusquam remitteretur. Expende locum illum: inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum. Si verò locus cum sequentibus connectatur, erit sensus. [Dū spirauerit dies,] hoc est dū excitabitur gratissima aura, dum vmbra corporum obiectu fiant maiores: quasi dicas: Interim quod ingētissimi est terra infestauerint nō excitata aura, quæ solet post meridiē excitari, cū vmbra præsidio arcetur æstus: veni dilecte mi [reuertere: esto similis

psal. 109  
genet. 8  
Ml arch. 1

psal. 116,

lis

lis, &c.] Si is sensus lectori probetur, fingit Sponsa charissimum Sponsum iam ab ea discessisse. Quod cum malè illam haberet, iterum rogat Sponsum festinanter redeat, præsertim dum sæuit æltus, & Solis ardores hominibus sunt infesti. Sponsæ Sponsus semper necessarius est: tum verò maxime, cum urgente persecutione; aut urgente tentatione nulla est consolationis occasio: cum non spirat dies, cum nullæ sunt umbræ ad arcendos æltus. Si verò quæras: quare Sponsus, qui vnice diligebat Sponsam, subito illam reliquit, cum certò sciret, vehementer se ab illa diligi? Ego sane crediderim hoc loco, diuinum spiritum mortalibus aperire, quale sit Sponsi ingenium, qui mores. Nunquam ille cupit, vel ad temporis momentum à nobis secedere, aut nos inter æltus & tentationes deserere: sed decedit tantisper, vt Sponsa, agnita Sponsi absentia, nihil aliud animo verteret, cupiat, desideret, cogitet, quam Sponsium: vt absentem requirat studiosò, reuocet abeuntem multis precibus. Verba igitur ista, [Reuertere dilecte,] ad affectus potius sunt reuocanda & referenda, quam ad linguam. Nam quamuis precibus, iugi & assidua precatione reuocare possis Sponsum, præcipue tamen internis animi affectibus. Recedit igitur, vt illum reuocemus & affectibus, & precibus, & lachrimis, & suspirijs: id quod in Exodo olim Moyfi viro sanctissimo idem Sponsus declarauit aperte. Nam cum in monte Syna moram nectente Mose, populus murmuraret, & grauissimè designaret ydololatriæ scelus, fabricato & erecto iuuenco, spò susque Mosem de patrato scelere

admoneret, dixit: Permitte mihi, vt excandescat furor meus in eos, contumam eos & interficiam, & faciam te crescere in gètem magnam. Quam ob causam obsecro, si tantopere cupis Iudæorum gentem funditus delere, Moyfi tibi charissimo, homini tamen, & quidè mortali, permiste mihi (dicis), aut mihi acquiesce, vt exardescat furor meus? Hæc sane Sponsus faciebat, vt Moses, quem admodum præsentem carmine Sponsa, oraret, instantèque precaretur, Reuertere Domine ab ira furoris tui, pœniteatque te mali huius contra populum tuum: memineris Abraham, Isaac, & Iacob: Pœnituit itaque Dominum mali quod loquutus fuerat super populum suum. Et iterum tantisper ab Sponsa videbatur recedere, cum diceret ad Mosem: Vade & ascende hinc, tu & populus quem eduxisti de terra Ægypti: ego mittam ante te angelum, qui impias gentes extirpare possit: ego tamen tecum non eo, eo quod populus hic sit duræ ceruicis. Id verò cum populus audisset, subortis lachrimis cepit lugere, fierèque admissum facinus, perinde ac si dicas: Multis precibus rogare Sponsum, vt reuerteretur. Petente itaque Mose instantè, non discederet à populo illo, audiuit ab Sponso. Hoc quoque faciam quod loquutus es: nam inuenisti gratiam apud me, & noui te ex nomine. Quid igitur hoc est? Cupit Sponsus Sponsam non deserere, non diuexare, nusquam ab ea discedere: & tamen cupit rogari, detineri, quemadmodum exemplis adductis videre licet. Subtrahit ergò se Sponsus, quò ab Sponsa auidius reuocetur, teneatur fortius. Nà & Christus Iesus verus Sponsus Discipulis, duobus euntibus in Emaus

Luc. 24, insinuabat, aut simulabat se longius ire, non quod discedere ab illis animo esset, sed quod vehementer audire cuperet verba illa: Mane nobiscum Dñe. Cū Apostoli inter tumētes fluctus maris, & sœuientes magno vitæ discrimine versarentur, simulabat se velle eos præterire: id verò non cupiebat Sponsus, sed illud potius, vt sequentia audiret verba: Salua nos perimus, &c. Et turbati sunt, & clamauerunt. Cū igitur Spōsus simulat se discedere, teneri vult: cū abire videtur, cupit reuocari. Nam hæ vicissitudines eundi, & redeūdi Spōso sunt familiares, quo maius faciat Sponsæ sui desiderium, ardentiusque cupiat illum videre, & tenere, vt flagranti desiderio clamet & dicat [Reuertere dilecte mi.] Sed & illud ardetes Sponsæ affectus magis explicat, quod sequitur. [Similis esto capræ, hinnuloque ceruorum in montibus Bethel,] vel etiam Bether. Nam habent Hebræa, על הרי בֵּתֵר. Hoc est, tanta festinatione reuertere, tam velociter, atque solent capræ & hinnuli transire montes præruptos, & diuisos. Nam capræ & hinnuli (vt diximus) magna sunt ad saliendum habilitate. Solent enim ex vno cacumine in aliud longè distans transilire, & ex vno vertice in aliū saltare contendunt, quamuis magna sit intervalorum distantia, & scopuli, & saxa prærupta. Hoc igitur est quod Sponsa inquit. Discessisti charissime Spōse: reuertere obsecro: ne moras neetas. Reuertere autem non lento gradu, sed festinè, non gradiendo, sed saltando, quemadmodum hinnuli capræ, quò citius te in nostras eades cōferas. Exprimitur eleganter sanctorum animorū affectus, qui cū sentiunt Sponsum aliquantisper discessisse, cupiunt ad eos regrediatu

lerrimè, & magna cum festinatione. Quidquid enim absente Spōso Spōsa efficere potest, mors est, peccatum est, anxietudo, tribulatio, erumna, calamitas, reliquaque id genus alia. Vnde & frequēs illa oratio sanctissimi vatis David, iure in Sponsæ ore tā frequentē versatur. Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina.

### CAPVT TERTIVM.

**I**n lectulo meo per noctes quasi quem diligit anima mea: quasi illum, & non inueni. Surgam, & circuibō ciuitatem: per vicos & plateas queram quem diligit anima mea. Quasi illum, & non inueni. Inuenerunt me vigiles, qui custodiunt ciuitatem. Num quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransissem eos, inueni quem diligit anima mea: &c.

**I**NCIPIT Sponsa ostendere, quàm sint vana humana omnia cōfiliā, cogitationes, decreta hominū, quàm vani & irriti nostri conatus ad inueniendum Sponsum, nisi adfit Numinis fauor. In duas ergo partes huius rei contemplationem distribuamus, vt veram huius loci intelligentiam ista

ista distributione possimus eruere. Possis ergo naturam hominis considerare, cum solo naturali lumine, & instinctu rationis nititur, possis illam contemplari, diuinis reuelationibus, & legibus instructam. Principio humana mens cum solo nititur instinctu rationis, Sponsum inuenire non valet. Id quod multis argumentis & rationibus probare fuerit proptum. Quatum laboris hausere Philosophi circa inuestigationem summi boni, in quo esset sita tota nostra felicitas, in quod referenda esset totius vite ratio? In eam rem Sophistæ, Philosophi, cæteri que omnes, qui sapientiæ & doctrinæ nomine gloriabantur, omnia sua contulere studia, & cogitatus omnes: adeo tamen aberrarunt ab scopo: vt (teste Paulo ad Romanos) obscuratum fuerit insipiens cor eorum, ita vt putantes se esse sapientes, in summam fuerint dementiam prolapsi: adeo vt non solum ad res animatas, sed & ad res inanimatas, vt ad ligna, saxa, diuinis transtulerint honores. Sed ad rem probandam, ex sacris literis liceat petere exempla, & argumeta, & rationes, quibus possimus conuincere, humana omnia consilia per se sufficere quidem non posse ad inueniendum Sponsum. Populus Israeliticus, vetus Sponsa, multis modis à Deo vocatus & electus, multis etiam miraculis excitatus ad querendum Sponsum, adeo Sponsum non inuenit, vt cum & nocte & proprio in lectulo illum quæreret, in alieni

Num. 28  
Exod. 32

viri oscula & amplexus ruerit. Lectulum enim presenti carmine (vt arbitror) humanum ingenium appellat, & humana studia. Et noctis meminit: nam quidquid humanus animus cogitarit de quærendo Sponso, & inueniendo, id omne frustraneum est & irritum, nihil habens lucis, ni-

hil claritatis, non magis quam nox ipsa. Est itaque lectulum in nocte, humanum ingenium cecitatis & obscuritatis plaga percussum à scelere primi parentis. Ob eamque rem, non solum lectulum dixit Sponsa, sed & lectulum meum. Vt intelligas proprias vires & facultates humani animi, consilia, & studia, quibus solet tanquam in lectulo decumbere. Populus proinde Israeliticus, cuius gesta typica Salomon presenti carmine cecinit, (referente sacra historia) moras noctente Mose in monte, quasi coniuratione facta impetum fecerunt in Aaronem, dicentes. Surge, fac nobis deos qui nos præcedant. Contendebat populus ille Sponsum inuestigare. Quid enim aliud est, Deum quærerere, quam quærerere Sponsum? Nam cum dixeret: Fac nobis deos, qui nos præcedant: fatebantur alterius opera & adminiculo se egere, vt ad promissam illis terram tandem peruenirent. Sponsum proinde quærebant proprio consilio, quam dicas, proprio in lectulo: & in nocte quærebant, hoc est, summa mentis cæcitate & caligine percussis. Nam quæ possit insania, quod genus stultitiæ cum isto conferri? Quis vnquam audiuit verba hominum, magis sensu carentium, velle vt quispiam horum Deum faciat, (Fac nobis deos, qui nos præcedant) in animum sibi inducere, vt credant, hos deos fabricados eos eduxisse de terra Ægypti, cum eo tempore quo egredierentur, ipsi diuinitatem essent formati? Vetus igitur illa Sponsa sciebat se nihil sine Deo posse. Quærebat illum & nocte & proprio in lectulo, sed vnus Sponsum, & verum non potuerit inuenire. Quin potius cum alienos deos sibi effinxit, in illorum ruit amplexus, & se illis veluti prostituit. Cum populus ille rectoris & moderatorem haberet presentem, &

Exo d. 12

alienum sequeretur iudicium, nō verfabatur proprio in lectulo, neq; profunda noctis caligine immerlus: sed discedente Mose, cūm proprium sequeretur iudicium, labitur scēdissimē, & Sponsum non inuenit, & alienis copulatur viris. Neque astus ille Aaronis potuit impios & nefarios conatus illi<sup>o</sup> populi reprimere. Nul-  
 Exod. 32 lum enim non mouit lapidem, quo negotium differret in aduentū Moisi: ubet primo de corpore iocalia & ornamenta de capitibus mulierū & puerorū (quōd tamen nō putabat futurū auferri:) proiecitq; vniuersam massam in ignem, & egreditur vitulus: non virtute ignis & artis (vt Hebræi exultant) sed quōd in illo populo magna esset colluies Ægyptiorum, inter quos erant magi, qui sua arte id egerunt, vt præter omnē expectationem egrederetur vitulus. Nam celebris erat apud Ægyptios cultus bouis, quem Apim appellabāt. Vide (obsecro) quanta sit cecitas humani animi, cūm proprio in lectulo quærit Sponsum. Honoris gratia plurali numero explicant vnū Deū nouum, illum aureum vitulū: & tāta fuit populi illius ingratitude & impietas, vt eo ipso auro, quod Dominus illis tradiderat expoliatis Ægyptijs, deos sibi fingerent in iniuriā Sponsi, qui illius populi causa Ægyptios prostrauit & vicit. Quid igitur faciendum est? maior adhibenda est diligentia. [Surgam (inquit) & circumbo ciuitatē, per vicos & plateas, quæram quem diligit anima mea.] Surgat humanum ingeniū, propriūque viribus se summum bonum adsequi confidat, media ciuitate discurret, hoc est, quæcumque mundo isto visibili sursum deorsumque visuntur perscrutetur, diligenter intueatur, si forsan contingat summi bo-